2022 年 3 月 31 日

各 位

株式会社日本取引所グループ

日本取引所グループ 大阪本社の設置について

株式会社日本取引所グループは、本日開催した取締役会にて、2022 年 4 月 1 日から、大阪本社を設置

することを決議しましたので、お知らせいたします（本文中「株式会社」を「(株)」と略します。）。

【大阪本社設置の目的】

 (株)日本取引所グループは、2013 年に、(株)東京証券取引所グループと(株)大阪証券取引所が経営

統合により誕生した会社ですが、現在、大阪には、デリバティブ市場を運営する(株)大阪取引所をは

じめとして、グループ傘下企業の上場会社関連機能や自主規制機能など、関西圏における中核的な業

務機能の拠点を置いています。また、首都圏広域災害時においては、グループ全体の運営を統括する

機能を有しています。今回、日本取引所グループは、こうした関西圏におけるグループ事業拠点とし

ての活動を一層強化する観点から、「大阪本社」を設置することといたしました。

【大阪本社の概要】

名称 ： (株)日本取引所グループ 大阪本社

住所 ： 〒541-0041 大阪府大阪市中央区北浜 1-8-16

【大阪本社の機能】

(株)日本取引所グループ：首都圏広域災害時のバックアップ拠点、大阪拠点の総合調整・広報機能

(株)大阪取引所・(株)東京商品取引所：デリバティブ市場の運営機能、金融教育機能

(株)東京証券取引所：IPO 支援機能*、上場会社窓口機能、金融教育機能

(株)JPX 総研：IT システムのオペレーション機能

日本取引所自主規制法人：売買審査機能

(株)日本証券クリアリング機構：首都圏広域災害時のバックアップ拠点

* 大阪本社の設置と同日の 2022 年 4 月 1 日から「大阪 IPO センター」も設置いたします。

以 上

【本件に関するお問合せ先】

  (株)日本取引所グループ

   広報・ＩＲ部（東京）03-3666-1361（代表）

   広報・ＩＲ部（大阪）06-4706-0800（代表）